- 1 -

平成３０年度第１２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時 平成３１年３月６日（水） １４：３２～１７：１８
場 所 附属病院管理棟（旧医学部管理棟）４階第１会議室
出席者 ５８名
欠席者 １１名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第１８４号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」の担当予定教員の変更に
ついて

研究科長から、寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」の担当予定教員の変更
について諮られ、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１８５号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」特任助教の採用について
研究科長から、寄附講座「医療関節材料開発講座（京セラ）」特任助教の採用につい

て諮られ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１８６号議案 客員教授等について
研究科長から、継続２６名及び新規４名の客員教授等について諮られ、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第１８７号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科教授会規則等の改正について
研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科教授会規則等の改正について諮ら

れ、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１８８号議案 ヒトレトロウイルス学共同研究センター設置に伴う研究分野の移設及び
研究室等の確保について

研究科長から、ヒトレトロウイルス学共同研究センター設置に伴う研究分野の移設及
び研究室等の確保について諮られ、研究科長及び副研究科長から、資料に基づき説明が
あった後、審議の結果、承認された。

第１８９号議案 ヒトレトロウイルス学共同研究センター設置に伴う「（協力講座）難治
ウイルス病態制御学」の名称変更について

研究科長から、ヒトレトロウイルス学共同研究センター設置に伴う「（協力講座）難
治ウイルス病態制御学」の名称変更について諮られ、説明があった後、審議の結果、承
認された。

第１９０号議案 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野、消化器・乳腺甲状腺外科学分野、顎顔
面放射線学分野のあり方について

研究科長から、耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野、消化器・乳腺甲状腺外科学分野、顎
顔面放射線学分野のあり方について諮られ、各あり方検討ＷＧ委員長から、資料に基づ
き説明があった後、審議の結果、承認され、今後、各ＷＧ委員長が個別人事案件申請書
を作成し、教授選考の開始を医学系長及び歯学系長へ依頼することとなった。

第１９１号議案 平成３１年度医歯学総合研究科年度計画の策定について
研究科長から、平成３１年度医歯学総合研究科年度計画の策定について諮られ、資料

に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１９２号議案 客員研究員の受入れについて
研究科長から、新規受入６名及び期間延長８名の客員研究員の受入れについて諮られ、

担当教授及び研究科長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１９３号議案 外国人客員研究者の受入れについて
研究科長から、新規受入２名の外国人客員研究者の受入れについて諮られ、担当教授

から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

- 2 -

第１９４号議案 バングラデシュ医学研究所とダッカ医科大学及び附属病院（バングラデ
シュ）との部局間学術交流協定の廃止（不更新）について

研究科長から、バングラデシュ医学研究所とダッカ医科大学及び附属病院（バングラ
デシュ）との部局間学術交流協定の廃止（不更新）について、国際交流委員長から、資
料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１９５号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科病理組織検査規則の一部改正につい
て

研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科病理組織検査規則の一部改正につ
いて諮られ、担当教授から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第１９６号議案 平成３０年度医科学専攻（修士課程）の修了判定について
研究科長から、平成３０年度医学科専攻（修士課程）の修了判定について諮られ、修

士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、９名を合格とすることが承
認された。

第１９７号議案 博士課程入学試験（第３次募集）の合格者の選考について
研究科長から、博士課程（平成３１年度４月入学第３次募集）入学試験合格者の選考

について諮られ、博士部会長及び研究科長から、資料に基づき、出願・学生確保状況、
合否判定の基本方針等について説明があった後、審議の結果、平成３１年度４月入学の
社会人特別選抜受験者３人を合格とすることが承認された。

第１９８号議案 平成３１（2019）年度１０月及び2020年度４月入学博士課程入学者選抜
日程（案）について

研究科長から、平成３１（2019）年度１０月及び2020年度４月入学博士課程入学者選
抜日程（案）について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があった後、審議の
結果、承認された。

第１９９号議案 学生の休学について
研究科長から、学生の休学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明があ

った後、審議の結果、承認された。

第２００号議案 学生の休学期間の再延長申請について
研究科長から、学生の休学期間の再延長申請について諮られ、博士部会長から、資料

に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０１号議案 学生の退学について
研究科長から、学生の退学について諮られ、博士部会長及び担当教授から、資料に基

づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０２号議案 研究生の入学について
研究科長から、研究生の入学について諮られ、博士部会長及び担当教授から、資料に

基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０３号議案 研究生の研究期間延長について
研究科長から、研究生の研究期間延長について諮られ、博士部会長から、資料に基づ

き説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０４号議案 研究生の退学について
研究科長から、研究生の退学について諮られ、博士部会長から、資料に基づき説明が

あった後、審議の結果、承認された。

第２０５号議案 平成３０年度非常勤講師雇用計画の変更について
研究科長から、平成３０年度非常勤講師雇用計画の変更について諮られ、博士部会長

から、資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０６号議案 学位論文の受理について
研究科長から、課程博士１名の学位論文の受理について諮られ、博士部会長から、資

料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

- 3 -

第２０７号議案 学位論文のインターネット公表について
研究科長から、学位論文のインターネット公表について諮られ、博士部会委員から、

資料に基づき説明があった後、審議の結果、承認された。

第２０８号議案 学位論文の審査について
研究科長から、課程博士１６名及び論文博士１名の学位論文の審査について諮られ、

各主査から、論文要旨等の説明があった後、投票の結果、論文は合格とされた。

第２０９号議案 医歯学奨励賞の推薦について
研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について諮られ、博士部会長から、資料に基づき

説明があった後、審議の結果、承認された。

第２１０号議案 各種委員会等委員の選出について
研究科長から、各種委員会等委員の選出について諮られ、次期研究科長から、資料に

基づき説明があった後、審議の結果、一部委員会委員について承認され、残りの委員会
については次回の研究科教授会において改めて審議されることとなった。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（２月２１日開催）
研究科長から、２月２１日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。

２ 財務委員会（２月２１日開催）
研究科長から、２月２１日開催の財務委員会について、資料に基づき報告があった。

３ 教務委員会（２月２７日開催）
担当委員から、２月２７日開催の教務委員会について、資料に基づき報告があった。

４ 医歯学域会議（３月１日開催）
研究科長から、３月１日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（３月１日開催）
研究科長から、３月１日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６ 研究科企画委員会（２月２７日開催）
研究科長から、２月２７日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

っ た。

７ 研究科国際交流委員会（２月２８日開催）
広報委員長から、２月２８日開催の研究科国際交流委員会について、資料に基づき報

告があった。

８ 研究科教育委員会（メール会議）
教育委員長から、メール会議にて開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報

告があった。

９ 研究科教育委員会修士部会（２月１９日開催）
修士部会長から、２月２０日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

10 研究科教育委員会博士部会（２月２２日開催、メール会議）
博士部会長から、２月２２日及びメール会議にて開催の研究科教育委員会博士部会に

ついて、資料に基づき報告があった。

11 平成３０年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦について
修士部会長及び博士部会長から、平成３０年度特に優れた業績による返還免除候補者

の推薦について、資料に基づき報告があった。

12 桜ヶ丘地区交通委員会（１１月２６日開催、メール会議）

- 4 -

桜ヶ丘地区交通委員長から、駐車場の見直しについて、資料に基づき報告があった。

13 診療センター長等会議（１月３０日、２月２７日開催）
病院長から、１月３０日及び２月２７日開催の診療センター長等会議について、資料

に基づき報告があった。

14 兼担教授の選出について
研究科長から、兼担教授の選出について、報告があった。

15 教員の異動について
研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

16 奨学寄附金の受入れについて
研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

17 受託研究の受入れについて
研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

18 共同研究の受入れについて
研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 平成３１年度における大学院担当教員の本給の調整額について
研究科長から、平成３１年度における大学院担当教員の本給の調整額について、説明

があった。

２ 構成員の活動状況等の自己点検・評価及び昇給評価に係る評価シートの作成について
研究科長から、構成員の活動状況等の自己点検・評価及び昇給評価に係る評価シート

の作成について、資料に基づき説明があった。

３ 学習管理ｼｽﾃﾑ manaba講習会について
担当教授から、学習管理ｼｽﾃﾑ manaba講習会について、資料に基づき説明があった。

２月６日開催の平成３０年度第１１回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨につい
て、承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）平成３１年４月３日（水）１４時３０分
（以 上）